
REGIONE LAZIO

STRUTTURE AMMINISTRATIVE GIUNTA REGIONE LAZIO

Direzione Regionale POLITICHE SOCIALI, AUTONOMIE, SICUREZZA E SPORT

Decreto del Presidente

N. T00046 del 24/03/2015 Proposta n. 2958 del 03/03/2015

Oggetto:

Legge Regionale 19 marzo 2014, n. 4, art.3 - punto2. Nomina componenti della Cabina di regia per la Prevenzione ed il

contrasto della violenza contro le donne.

CIMINIELLO CONCETTINA
______________________________

L' Assessore

Il Direttore Regionale

N. ZAMARO
______________________________

Estensore

FEDERICI ELIANA
___________________________

Responsabile del Procedimento

FEDERICI ELIANA
___________________________

Il Dirigente d'Area

M. PAGANO
___________________________

Pagina  1 / 1



Oggetto: Legge Regionale 19 marzo 2014, n. 4, art. 3 – punto 2.  Nomina componenti della Cabina 

di regia per la Prevenzione ed il contrasto della  violenza contro le donne .  

 

 

 IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO 

 

Su proposta dell’Assessore alle pari opportunità, autonomie locali, sicurezza 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale 6 

settembre 2002 n. 1, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale del 19 marzo 2014, n. 4 “Riordino delle disposizioni per contrastare la 

violenza contro le donne in quanto basata sul genere e per la promozione di una cultura del rispetto 

dei diritti umani fondamentali e della differenza tra uomo e donna”; 

 

DATO ATTO    

 che l’articolo 3 della legge regionale  19 marzo 2014, n. 4, prevede l’istituzione presso la 

Presidenza della Giunta, della Cabina di Regia per la Prevenzione ed il contrasto della 

violenza contro  le donne; 

 che la composizione di detta Cabina di Regia è individuata dalla Giunta regionale, sentita la 

commissione consiliare competente; 

 

CONSIDERATO che  

 la “Cabina di Regia”, presieduta dal Presidente della Regione o da un suo delegato, è 

composta, con facoltà di relativa delega da, come già sancito con DGR n. 923 del 30 

dicembre 2014:  

a) l’Assessore alle Pari Opportunità, Autonomie Locali, Sicurezza, 

b) l’Assessore alle Politiche Sociali e Sport, 

c) l’Assessore alla Formazione, Ricerca, Scuola e Università,  

d) l’Assessore alla Cultura e Politiche Giovanili,  

e)  l’Assessore al Lavoro, 

f) il Direttore regionale alla Salute -Integrazione Socio Sanitaria, 

g) il Direttore regionale alle Politiche Sociali, Autonomie, Sicurezza e Sport, 

h) il Presidente dell’Osservatorio regionale sulle pari opportunità e la violenza sulle 

donne, 

i) il Presidente della Commissione V - Cultura, diritto allo studio, istruzione, pari 

opportunità,  politiche giovanili,  spettacolo,  sport e turismo del Consiglio regionale del 

Lazio; 

 

  è altresì, composta da operatori di strutture antiviolenza di cui all’articolo 4  della Legge 

regionale n. 4 del 2014, da esperti e rappresentanti delle associazioni anche di volontariato e 



terzo settore, che svolgono la loro attività nei settori della prevenzione e  lotta contro la 

violenza  sulle donne, la violenza domestica e solidarietà alle vittime, scelti e nominati dal 

Presidente della Giunta; 

 

DATO ATTO che i componenti della Cabina di Regia sono individuati con decreto del Presidente 

della Regione; 

 

PRESO ATTO che con nota prot. n.104997 del 25.02. 2015 si è provveduto ad individuare ciascuno 

dei componenti della Cabina di Regia per la prevenzione ed il contrasto della violenza contro le 

donne, di cui all’art. 3 della legge regionale 19 marzo 2014, n. 4; 

 

RITENUTO opportuno procedere alla costituzione della Cabina di regia in oggetto; 

 

 

 

 

DECRETA 

 

 

 

per le motivazioni di cui in premessa, che integralmente si richiamano, di costituire la Cabina di 

regia prevista dall’art. 4  della Legge regionale n. 4 del 19 marzo  2014, con i seguenti componenti: 

 

 Caruso Silvana, nata a Messina il 23.12.1951      

 Cavallaro Emma, nata a Bengasi (Libia) il 01.11.1931      

 Deriu Marco, nato a Parma il 10.07.1969 

 Filippi Francesca, nata a Roma il 03.08.1971    

 Lipperini Loredana, nata a Roma il 14.11.1956    

 Maisto Gelsomina, nata a Napoli il 04.07.1962    

 Marta Francesca Romana, nata a Roma il 03.06.1961    

 Passuello Graziella   nata a Marostica (VI) il 29.10.1944 

 Rubeo Stefano, nato a Roma il 01.05.1959    

 Schilirò Nunzia Alessandra, nata a Catania il 02.01.1978 

 Tola Vittoria, nata a Orune (Nu) il 14.05.1949  

    

 

L’incarico di componente la Cabina di Regia avrà durata pari a quella della legislatura. 

 

La partecipazione alla Cabina di regia è a titolo gratuito. 

 

 

Per il presente atto è fatto salvo quanto previsto dal D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39, in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni.  

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio, nel termine di sessanta giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, 

entro il termine di giorni centoventi. 



 

Il presente decreto, redatto in due originali, entrambi agli atti della Direzione Regionale Risorse 

Umane e Sistemi Informativi, sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio anche a 

valere quale notifica agli interessati. 

 

 

 Il Presidente 

 Nicola Zingaretti  

 

 



